
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Δικαιο-
σύνης, Ιωάννη Μπούγα.

2 Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγονται στον 
Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εξω-
τερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του.

3 Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης της Περι-
φέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 4408 (1)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Δικαι-

οσύνης, Ιωάννη Μπούγα. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της παρ. 3 
του άρθρου 2 και της παρ. 4 του άρθρου 13,

ε) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτά-
κη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της «Νέας 
Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), και

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στον Υφυπουργό Δικαιοσύνης, Ιωάννη Μπούγα του 

Δημητρίου, αναθέτουμε την άσκηση των παρακάτω 
αρμοδιοτήτων: α)

αα) Της Γενικής Διεύθυνσης Ειδικών Νομικών Ζητημά-
των και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δικαιοσύνης, συμπεριλαμβανομένου του συνόλου 
των οργανικών μονάδων και των συλλογικών οργάνων 
που υπάγονται σε αυτή μετά από τη θέση σε ισχύ της 
παρ. 3 του άρθρου 2 του π.δ. 77/2023,

αβ) του Αυτοτελούς Τμήματος Ευρωπαϊκών και Διε-
θνών Σχέσεων, και

β) την παρακολούθηση δράσεων και έργων του Ταμεί-
ου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Άρθρο 2
Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων, 
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων και η έκδοση πράξεων ατομικού και 
κανονιστικού χαρακτήρα, από κοινού με άλλους Υπουρ-
γούς, Αναπληρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς και άλλα 
συναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς και

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4443

49103



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49104 Τεύχος B’ 4443/10.07.2023

ζ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση της 
υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γραφείου 
του Υφυπουργού, όπως και κάθε θέμα που αφορά στην 
οργάνωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου Γραφείου του.

Oι αρμοδιότητες της περ. (β) του άρθρου 1 και οι αρμο-
διότητες των περ. (α), (ε) και (στ) του παρόντος μπορούν 
να ασκούνται και από τον Υπουργό Δικαιοσύνης.

Άρθρο 3
Εξαιρούνται από τις αρμοδιότητες του Υφυπουργού 

και παραμένουν στον Υπουργό: 
α) Η νομοθετική πρωτοβουλία,
β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους, και
γ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η τοποθέτηση και γενι-

κότερα κάθε θέμα σχετικό με την υπηρεσιακή κατάστα-
ση και τις υπηρεσιακές μεταβολές του κάθε φύσης και 
σχέσης εργασίας προσωπικού των υπηρεσιών, καθώς 
και του συνόλου των εποπτευόμενων φορέων, με την 
επιφύλαξη της περ. ζ) του άρθρου 2.

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως 

 Αθήνα, 10 Ιουλίου 2023

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υπουργός Δικαιοσύνης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 

Ι  

   Αριθμ. 113 (2)
Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγονται 

στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουρ-

γείου Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδι-

οτήτων του. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Τις διατάξεις:
α) Της περ. (δ) της παρ. 1 του άρθρου 7 και της παρ. 4 

του άρθρου 80 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λει-
τουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου 
Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής 
συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 31),

β) της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), η οποία προστέθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 174 του ν. 4635/2019 (Α’ 167),

γ) της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας 
κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 185), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 28 του ν. 4484/2017 (Α’ 110)

δ) της παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 4795/2021 «Σύ-
στημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημοσίου Τομέα, Σύμ-
βουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες 
διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτο-
διοίκηση» (Α’ 62), και

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την υπό στοιχεία Π23ΓΓΓ-13739/26.03.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός αρμοδιοτή-
των Υπηρεσιακού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού» 
(Β’  1234), όπως συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία 
Π23ΓΓΓ-68276/17.01.2022 (Β’ 153) απόφαση του Υπουρ-
γού Εξωτερικών.

4. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών που υπάγονται απευθείας στον Υπηρε-
σιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Υπηρεσίες που υπάγονται στον Υπηρεσιακό 
Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών

Στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών υπάγονται: 

α) Η Υπηρεσία Συντονισμού,
β) η ΣΤ Α’ Γενική Διεύθυνση Προσωπικού και Διοικητι-

κής Οργάνωσης του Υποκεφαλαίου ΣΤ’ του Κεφαλαίου 
Γ’ του Μέρους Α’ του ν. 4781/2021 και

γ) η ΣΤ Β’ Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υποκεφαλαίου ΣΤ’ του Κεφαλαίου Γ’ του Μέρους Α’ 
του ν. 4781/2021.

Άρθρο 2
Αρμοδιότητες Υπηρεσιακού Γενικού Γραμματέα

Καθορίζουμε τις αρμοδιότητες του Υπηρεσιακού Γε-
νικού Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών, ως εξής:

α) Να συμβουλεύει, ως επικεφαλής της Υπηρεσιακής Ιε-
ραρχίας, τον Υπουργό Εξωτερικών επί θεμάτων διοίκησης.

β) Να συντονίζει τη δράση της Κεντρικής και Περιφε-
ρειακής Υπηρεσίας του Υπουργείου και να ασκεί γενική 
επ’ αυτών εποπτεία επί θεμάτων διοίκησης.

γ) Να έχει τη γενική εποπτεία των Αρχών της Εξωτε-
ρικής Υπηρεσίας επί θεμάτων διοίκησης ως επικεφαλής 
της Υπηρεσιακής Ιεραρχίας.

δ) Να συγκαλεί υπό την Προεδρία του σε τακτά χρο-
νικά διαστήματα τους Γενικούς Διευθυντές και όσους 
από τους Διευθυντές κρίνει σκόπιμο, για τον συντονισμό 
των ενεργειών όλων των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εξωτερικών επί θεμάτων διοίκησης.

ε) Να υποβάλλει έγγραφα και υπομνήματα στο 
Συμβούλιο της Επικρατείας ή τα άλλα Διοικητικά Δι-
καστήρια, σε ένδικα βοηθήματα και μέσα που έχουν 
ασκηθεί από το πάσης φύσεως προσωπικό του Υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49105Τεύχος B’ 4443/10.07.2023

γείου Εξωτερικών κατά πράξεων ή παραλείψεων των 
υπηρεσιών του Υπουργείου, συμπεριλαμβανομένων 
των απόψεων της Διοίκησης κατά το άρθρο 23 του 
π.δ. 19/1989 (Α’ 8).

στ) Να υποβάλλει ερωτήματα στο Γραφείο του Νομι-
κού Συμβούλου του Κράτους στο Υπουργείο Εξωτερικών.

ζ) Να συγκροτεί τα Πειθαρχικά και Υπηρεσιακά Συμ-
βούλια του Υπουργείου.

η) Να υπογράφει την πρόταση Προϋπολογισμού Σχε-
δίων Αμυντικών Δαπανών Πολιτικού Τομέα προς το 
Υπουργείο Ανάπτυξης («Σχέδιο Βασίλειος»).

θ) Να υπογράφει τις πράξεις τοποθέτησης των Προ-
ϊσταμένων των Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου, 
καθώς και των Προϊσταμένων των οργανωτικών μονά-
δων που υπάγονται απευθείας στον Υπουργό.

ι) Να υπογράφει όλες τις αποφάσεις για αποδοχές 
δωρεάς, η αξία των οποίων δεν υπερβαίνει τις σαράντα 
χιλιάδες ευρώ (40.000€) είτε αυτές αφορούν την Κεντρι-
κή Υπηρεσία είτε τις Αρχές της Εξωτερικής Υπηρεσίας.

Άρθρο 3
Αναπλήρωση σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος

Τον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα, σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνει ο Προϊστάμενος 
της ΣΤ Α’ Γενικής Διεύθυνσης Προσωπικού και Διοικητι-
κής Οργάνωσης.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπό 
στοιχεία 23ΓΓΓ/13739/21/26.3.2021 (Β’ 1234) απόφαση 
του Υπουργού Εξωτερικών και κάθε προγενέστερη ρύθμι-
ση που αφορά θέματα που ρυθμίζονται με την παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιουλίου 2023

Ο Υπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ   

Ι

   Αριθμ. 61582 (3)
Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης της Πε-
ριφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2023. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) του άρθρου 8 Α’ παρ. 4 περ. α υποπερ. δδ) του 
π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232),

γ) του ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεων της από 29 Δε-
κεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου 
του Προέδρου της Δημοκρατίας “Περί καθιερώσεως 
πενθημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν 
γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων και 
τροποποιήσεως αυτής”» (Α’ 126),

δ) του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για 
την Τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την απο-
κεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωσης Οδηγίας 2009/50/
ΕΚ» (Α’ 85),

ε) της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/05.03.2007 
(Β’ 293) απόφασης περί μεταβίβασης στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών της αρμοδιότητας για τον κα-
θορισμό του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλ-
λήλων που εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίες των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων,

στ) της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27.06.2006 
(Β’ 769) απόφασης περί καθιέρωσης ωρών προσέλευσης 
και αποχώρησης των δημοσίων υπηρεσιών και Ν.Π.Δ.Δ., 

ζ) της υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργικής απόφασης 
«Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους 
στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

2. Το υπ’ αρ. οικ.57701/12521/04-07-2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Κεφαλληνίας και 
Ιθάκης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, με το οποίο μας 
διαβιβάστηκε το αίτημά τους για την καθιέρωση 24ωρης 
λειτουργίας, καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες για το έτος 2023 για το σύνολο του προσωπικού 
της Διεύθυνσης (πέντε υπάλληλοι).

3. Το γεγονός ότι με την ανωτέρω απόφαση θα αντι-
μετωπιστούν οι αυξημένες αρμοδιότητες διενέργειας 
ελέγχων και συγκεκριμένα δειγματολειψίες αλκοολού-
χων ποτών από καφετέριες, μπαρ και κέντρα διασκέδα-
σης, δειγματολειψίες καυσίμων και έλεγχοι σε πρατήρια 
υγρών καυσίμων εκτός ωρών εργασίας σε περιόδους 
αυξημένης τουριστικής κίνησης, αγορανομικοί έλεγχοι 
σε καταστήματα εστίασης και αναψυχής και γενικά σε 
εμπορικά καταστήματα που λειτουργούν απογευματινές 
και βραδινές ώρες, ιδιαίτερα κατά τους θερινούς μήνες, 
εποχικοί έλεγχοι σε περιόδους αιχμής (Χριστούγεννα, 
Πάσχα, θερινή περίοδος) όπου απαιτείται παρουσία ελε-
γκτικών συνεργείων στην αγορά εκτός ωρών εργασίας, 
εποχικοί έλεγχοι εκπτώσεων-προσφορών, έλεγχοι για 
την υποχρέωση αποδοχής μέσων πληρωμής με κάρτα 
από τους υπόχρεους (POS), καθώς και για την άμεση 
ανταπόκριση της υπηρεσίας σε καταγγελίες που αξιο-
λογούνται σοβαρές και τη συμμετοχή της υπηρεσίας σε 
μικτά κλιμάκια με άλλες συναρμόδιες υπηρεσίες.

4. Την υπ’ αρ. οικ.56602/12324/29-06-2023 βεβαίωση 
της Διεύθυνσης Οικονομικού της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων ως προς την ύπαρξη πίστωσης στον προϋπο-
λογισμό οικονομικού έτους 2023 για την κάλυψη της 
δαπάνης που θα προκληθεί από τη σχετική απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Για την καλύτερη και αποτελεσματικότερη λειτουρ-
γία της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Κεφαλληνίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49106 Τεύχος B’ 4443/10.07.2023

Ιθάκης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων καθιερώνουμε 
για το έτος 2023 24ωρη λειτουργία αυτής, καθώς και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το σύνο-
λο του προσωπικού της Διεύθυνσης (πέντε υπάλληλοι).

Η ημέρα υποχρεωτικής ανάπαυσης θα καθορίζεται 
βάσει των υπηρεσιακών αναγκών.

Η ημέρα του Σαββάτου δε θεωρείται ημέρα αργίας, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την παρούσα 
ανέρχεται στο ύψος των 11.370,48€ και θα βαρύνει 

τους Κ.Α. 0511.00.001 και 0512.00.001 του προϋπο-
λογισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων οικονομικού 
έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 7 Ιουλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044431007230004*


		2023-07-10T23:50:25+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




